
 
Servizio Concorsi e Procedimenti elettorali 

  

 
 

 

                                                                                                                                      Decreto rettorale 

                                                                                                                                      Classificazione I/13                                                                                
                                                                                                                        N. allegati: 0              
    

 
VOTAZIONI PER L’ELEZIONE DELLE RAPPRESENTANZE STUDENTESCHE – BIENNIO 2016/2018 

INTEGRAZIONE 

 
IL RETTORE 

  
- Viste le leggi sull’istruzione universitaria; 
- Vista la legge 30.12.2010, n. 240; 
- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena, modificato ai sensi dell'art. 2, commi 2 e 

5, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 febbraio 2012 
pubblicato in G.U. (Serie generale) n. 49 del 28 febbraio 2012;  

- Visto il Regolamento elettorale per la costituzione degli organi dell’Università degli Studi di 
Siena, emanato con D.R. 896 del 22.6.2012 e s.m.i. 

- Visto il D.R. prot. 40160 del 28.10.2016 con cui sono state indette le votazioni per l’elezione 
delle rappresentanze studentesche per il biennio 2016/2018, e in particolare l’art. 1;  

 

DECRETA 
 

Ai sensi degli artt. 24 e 27 del Regolamento elettorale per la costituzione degli organi 
dell’Università degli Studi di Siena, sono di seguito indicati i rappresentanti degli studenti da 
eleggere nei Consigli di Dipartimento e nei Comitati per la Didattica e il numero delle firme 
necessarie per la presentazione delle candidature:   

 
 

CONSIGLI DI DIPARTIMENTO Rappresentanti da 
eleggere 

Firme necessarie 
presentazione liste 

BIOTECNOLOGIE, CHIMICA E FARMACIA 10 20 
BIOTECNOLOGIE MEDICHE 10 20 
ECONOMIA POLITICA E STATISTICA 8 20 
FILOLOGIA E CRITICA DELLE LETTERATURE ANTICHE E MODERNE 7 20 
GIURISPRUDENZA 9 20 
INGEGNERIA DELL’INFORMAZIONE E SCIENZE MATEMATICHE 13 20 
MEDICINA MOLECOLARE E DELLO SVILUPPO 9 20 
SCIENZE DELLA FORMAZIONE, SCIENZE UMANE E DELLA COMUNICAZIONE INTERCULTURALE 7 20 
SCIENZE DELLA VITA 8 20 
SCIENZE FISICHE, DELLA TERRA E DELL’AMBIENTE 10 20 
SCIENZE MEDICHE, CHIRURGICHE E NEUROSCIENZE 24 22 
SCIENZE POLITICHE E INTERNAZIONALI 7 20 
SCIENZE SOCIALI, POLITICHE E COGNITIVE 8 20 
SCIENZE STORICHE E DEI BENI CULTURALI 8 20 
STUDI AZIENDALI E GIURIDICI 7 20 

 
 
 
 

Prot. n. 0042167 del 15/11/2016 - [UOR: CONC - Classif. I/13]



 
Servizio Concorsi e Procedimenti elettorali 

  

 
 

 
 
 

 
COMITATI PER LA DIDATTICA 

 

Rappresentanti da 
eleggere 

Firme necessarie 
presentazione liste 

DPT. BIOTECNOLOGIE, CHIMICA E FARMACIA   
Comitato  unico dei Corsi di Studio in Scienze Chimiche e Chemistry-Chimica  

 SCIENZE CHIMICHE (L-27) 
 CHEMISTRY - CHIMICA (LM-54) 

4 5 

 CHIMICA E TECNOLOGIA FARMACEUTICHE (LM-13) 4 5 

 FARMACIA (LM-13) 4 5 

DPT. BIOTECNOLOGIE MEDICHE   

 IGIENE DENTALE (L/SNT-3) 
(Interateneo con Firenze - Sede Amministrativa Siena) 

4 5 

 TECNICHE DI FISIOPATOLOGIA CARDIOCIRCOLATORIA E PERFUSIONE 
CARDIOVASCOLARE (L/SNT-3) 

4 5 

 TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO (L/SNT-3) 
(in contitolarità con i Dpt. di Medicina Molecolare e dello Sviluppo  e di  Scienze 
Mediche, Chirurgiche e Neuroscienze)  

6 5 

 MEDICAL BIOTECHNOLOGIES – BIOTECNOLOGIE MEDICHE  (LM-9) 4 5 
DPT. ECONOMIA POLITICA E STATISTICA   

 SCIENZE ECONOMICHE E BANCARIE (L-33) 
(in  contitolarità con il Dpt di Studi Aziendali e Giuridici) 

4 5 

 ECONOMIA – ECONOMICS (LM-56) 4 5 
 FINANCE – FINANZA (LM-16) 

(in  contitolarità con il Dpt di Studi Aziendali e Giuridici) 
4 5 

 SCIENZE STATISTICHE PER LE INDAGINI CAMPIONARIE (LM-82) 3 5 
DPT. FILOLOGIA E CRITICA DELLE LETTERATURE ANTICHE E MODERNE   

 STUDI LETTERARI E FILOSOFICI (L-10) 4 5 
 LETTERE CLASSICHE (LM-15) 2 5 
 LETTERE MODERNE (LM-14) 2 5 

DPT. GIURISPRUDENZA   

 CONSULENTE DEL LAVORO E DELLE RELAZIONI SINDACALI (L-14) 4 5 

 GIURISPRUDENZA  (LMG-01) 4 5 

DPT. INGEGNERIA DELL’INFORMAZIONE E SCIENZE MATEMATICHE   

 INGEGNERIA GESTIONALE (L-8) 3 5 
 INGEGNERIA INFORMATICA E DELL’INFORMAZIONE (L-8) 3 5 
 MATEMATICA (L-35) 3 5 
 ELECTRONICS AND COMMUNICATIONS ENGINEERING - INGEGNERIA 

ELETTRONICA E DELLE TELECOMUNICAZIONI (LM-27) 
3 5 

 INGEGNERIA GESTIONALE (LM-31) 3 5 
 COMPUTER AND AUTOMATION ENGINEERING – INGEGNERIA 

INFORMATICA E DELL’AUTOMAZIONE (LM-32) 
3 5 

 APPLIED MATHEMATICS - MATEMATICA APPLICATA (LM-40) 3 5 
DPT. MEDICINA MOLECOLARE E DELLO SVILUPPO   

 OSTETRICIA  (L/SNT-1) 4 5 
 BIOTECNOLOGIE  (L-2) 4 5 
 TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL’AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 

LAVORO(L/SNT-4) 
3 5 

 SCIENZE INFERMIERISTICHE ED OSTETRICHE (LM/SNT-1) 
(in contitolarità con i Dpt. Di Biotecnologie Mediche e  di  Scienze Mediche, 
Chirurgiche e Neuroscienze) 

6 5 



 
Servizio Concorsi e Procedimenti elettorali 

  

 
 

 
DPT. SCIENZE DELLA FORMAZIONE, SCIENZE UMANE E DELLA 
COMUNICAZIONE INTERCULTURALE 

  

 LINGUE PER LA COMUNICAZIONE INTERCULTURALE E D’IMPRESA          
(L-11) 

(in contitolarità con il Dpt. di Filologia e critica delle letterature antiche e moderne)        

4 5 

 SCIENZE DELL’EDUCAZIONE E DELLA FORMAZIONE (L-19) 4 5 
 SCIENZE PER LA FORMAZIONE E LA CONSULENZA PEDAGOGICA NELLE 

ORGANIZZAZIONI (LM-85) 
4 5 

DPT. SCIENZE DELLA VITA   
 BIOLOGIA (LM-6) 4 5 
 BIOLOGIA SANITARIA (LM-6) 4 5 
 SCIENZE BIOLOGICHE (L-13) 4 5 

DPT. SCIENZE FISICHE, DELLA TERRA E DELL’AMBIENTE   

                  Comitato unico  dei corsi di Studio in Scienze Ambientali e Naturali 
 SCIENZE AMBIENTALI E NATURALI (L-32) 

(in contitolarità con il Dpt. di Scienze della Vita) 
 ECOTOSSICOLOGIA  E SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE (LM-75) 

6 5 

                  Comitato unico dei corsi di studio in Scienze della Terra 
 GEOLOGIA PER L’AMBIENTE E IL TERRITORIO  (L-34) 
 GEOSCIENZE E GEOLOGIA APPLICATA (LM-74) 

4 5 

 FISICA E TECNOLOGIE AVANZATE (L-30) 3 5 
DPT. SCIENZE MEDICHE, CHIRURGICHE E NEUROSCIENZE   

 INFERMIERISTICA (L/SNT-1) 
(in contitolarità con i Dpt. di Biotecnologie Mediche e di Medicina Molecolare e dello 
Sviluppo) 

6 5 

 FISIOTERAPIA (L/SNT-2)  4 5 
 LOGOPEDIA (L/SNT-2) 3 5 
 ORTOTTICA ED ASSISTENZA OFTALMOLOGICA (L/SNT-2) 4 5 
 DIETISTICA (L/SNT-3) 

 (in contitolarità con il Dpt. di Biotecnologie Mediche)  
6 5 

 TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER  IMMAGINI E RADIOTERAPIA 
(L/SNT-3)  

4 5 

 SCIENZE RIABILITATIVE DELLE PROFESSIONI SANITARIE (LM/SNT-2)                           4 5 
 MEDICINA E CHIRURGIA  (LM-41)              

 (in contitolarità con i Dpt. di Biotecnologie Mediche e di Medicina Molecolare e dello 
Sviluppo) 

6 6 

DPT. SCIENZE POLITICHE E INTERNAZIONALI   

 SCIENZE POLITICHE (L-36) 
(in contitolarità con il Dpt di Scienze Sociali, Politiche e Cognitive) 

6 5 

 SCIENZE INTERNAZIONALI (LM-52) 4 5 
 SCIENZE DELLE AMMINISTRAZIONI  (LM-63) 4 5 

DPT. SCIENZE SOCIALI, POLITICHE E COGNITIVE   
 SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE (L-20) 4 5 
 SCIENZE DEL SERVIZIO SOCIALE (L-39) 

(in contitolarità con il Dpt di Scienze Politiche e Internazionali) 
4 5 

 ANTROPOLOGIA E LINGUAGGI DELL’IMMAGINE (LM-1) 4 5 
LANGUAGE AND MIND:  LINGUISTICS AND COGNITIVE STUDIES – 
MENTE E LINGUAGGIO: LINGUISTICA E STUDI COGNITIVI (LM-39) 

4 5 

 STRATEGIE E TECNICHE DELLA COMUNICAZIONE (LM-92) 4 5 
 PUBLIC AND CULTURAL DIPLOMACY – DIPLOMAZIA PUBBLICA E 

CULTURALE (LM-81) 
(in contitolarità con i Dpt di Scienze Politiche e Internazionali e Scienze Storiche e dei 
Beni Culturali) 

4 5 



 
Servizio Concorsi e Procedimenti elettorali 

  

 
 

 
DPT. SCIENZE STORICHE E DEI BENI CULTURALI   

 SCIENZE STORICHE E DEL PATRIMONIO CULTURALE (L-1) 4 5 
 ARCHEOLOGIA  (LM-2) 3 5 

 STORIA DELL’ARTE (LM-89) 3 5 

 STORIA E FILOSOFIA (LM-78 e LM-84) 
(in con titolarità con  il Dpt. Di Scienze della Formazione, Scienze Umane e della 
Comunicazione Interculturale) 

6 5 

DPT. STUDI AZIENDALI E GIURIDICI   

 ECONOMIA E COMMERCIO (L-18) 
(in contitolarità con il Dpt di Economia Politica e Statistica) 

4 5 

 ECONOMIA E GESTIONE DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI   (LM-77)                 
(in contitolarità con il Dpt di Economia Politica e Statistica) 

4 5 

 MANAGEMENT E GOVERNANCE (LM-77) 4 5 
 

 
 
Siena, data della firma digitale  
 
 
IL RETTORE 
Francesco Frati 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visto:  Il Direttore generale 
 Marco Tomasi 
 
 
 
 
  
Visto:  Il Responsabile del Procedimento 
                 Maria Bruni 


		2016-11-09T11:12:35+0000
	BRUNI MARIA


		2016-11-10T07:45:11+0000
	TOMASI MARCO


		2016-11-15T08:02:50+0000
	FRATI Francesco




